Esercizio 77

1. *Si corruit tectum, fulciatur trabibus.* — 2. *Memoriā digna sunt haec Iesu verba: «Pulsate et aperietur vobis».* — 3. *Apud Romanos adulescentes nobili genere nati (= di nobile famiglia) Athenas mittebantur ut a clarissimis magistris erudirentur.* — 4. *Cibi sale condiuntur ut sapiant.* — 5. *Moenia oppidorum hostium saepe a Romanis magna vi oppugnabantur atque arietibus feriebantur.* — 6. *Si, aēr non esset, nullus sonus audiretur nec ignis esset.* — 7. *Libri Sibyllini, qui maxima cum diligentia Romae in Capitolio custodiebantur, difficillimis temporibus consulebantur.* — 8. *Saepe dulcissimis cantibus et sonis vel acerrimi animi dolores leniuntur.* — 9. *Humanum est vinci ac molliri puerorum feminarumque precibus.* — 10. *Vere arbores pulcherrimis floribus vestiuntur: autumno optimis pomis.*

Esercizio 78

1. È usanza molto frequente che (= *ut*) le pareti dei templi siano rivestite di quadri e di tavolette votive. — 2. Nei tempi antichi di notte le porte delle città venivano chiuse (*operio*, 4^a) ed erano custodite dalle sentinelle. — 3. Ancora oggi nei paesi l'acqua viene attinta dai pozzi con grande fatica. — 4. Come affermano i medici, si dorme abbastanza se si dorme sei ore. — 5. Virgilio nel quarto libro delle Georgiche consiglia che (= *ut*) il luogo dove sorgono gli alveari sia cinto (*saepio*, 4^a) di abeti e di mirti. — 6. Talvolta, durante l'assedio, le porte delle città venivano aperte per assalire i nemici o per fare (*paro*, 1^a) approvvigionamenti. — 7. Sarà punito con la morte chiunque avrà offeso una Vestale: così era stato stabilito in Roma, essendo le Vestali considerate sacre. — 8. Molto frequentemente le cime dei monti si coprono all'improvviso di dense nubi. — 9. Presso i Greci i corpi dei morti erano seppelliti, come è nostra usanza, o bruciati.

1. « *Caesar Pompeium a mea familiaritate disiunxit* »: haec scripsit Cicero. —
2. *Facilius est patriam a tyranno liberare quam animum cupiditatibus.* — 3. *Cloelia, obses Porsennae data, cum nocte e castris evasisset et Tiberim flumen transvisset, admirationem regis movit, qui Romam obsidione liberavit.* — 4. *Veturiae, Coriolani matri, et Volumniae uxori, quae ab oppugnatione patriae Coriolanum removerant, senatus censuit ut in via viri cederent (= cedessero il passo).* —
5. *Labienus pugnā abstinebat: tantum hostes a castris prohibebat.* — 6. *Alexander se pingi ab Apelle et fingi a Lysippo tantummodo voluit (= volle).* — 7. *Constat Ptolemaeum, cum ab Octaviano regno pulsus esset, Romam venisse.* — 8. *Exsules Thebani, cum Lacedaemoniorum praesidium ex arce pepulissent (pello, 3^a), patriam obsidione (obsidio, onis, f. = occupazione straniera) liberaverunt.* — 9. *Protagoras sophistes Atheniensium iussu urbe atque agro exterminatus est (extermino. 1^a = scacciare).* — 10. *Servius Tullius Tarquinii iussu domi suae occisus est.*

Esercizio 89

1. Il tiranno Dionigi fu cacciato non solo da Siracusa, ma da tutta la Sicilia. —
2. È noto che Trasibulo liberò Atene dai trenta tiranni nel 403 a. C. — 3. Annibale valicò le Alpi che dividono la Gallia dall'Italia e per due volte sconfisse i Romani nella pianura padana. — 4. Si sa che Roma fu liberata dal dominio dei re nel 509 a. C. ad opera di Giunio Bruto. — 5. Molti uomini desiderano la morte per liberarsi dai mali e dalle preoccupazioni della vita. — 6. È molto difficile per i giudici distinguere il vero (= le cose vere) dal falso (= dalle cose false). — 7. Sappiamo che molti senatori furono da Catone il Censore espulsi dal senato per i loro cattivi costumi. — 8. Pausania con la flotta fu mandato dagli Spartani a Cipro, perché cacciasse da quell'isola i presidi dei barbari. — 9. Non sempre erano facili a capirsi i responsi dei vati: dalla Sibilla Cumana, per esempio (= enim), erano scritti su foglie che venivano continuamente spostate dal vento. — 10. Nei giorni dei Baccanali dai giovani Romani di diciassette anni veniva deposta la toga pretesta e indossata la toga virile.

Latini sermonis cursus a principio aut ex nihilo

tricesima quarta lectio

TRICESIMA QUARTA LECTIO

TRICESIMAE TERTIAE LENTIONIS ESERCITATIONUM A SERMONE ITALICO EMENDATIO A latino sermone esercitationes de visu emendabo

1) Magno cum honore semper sepeliebantur, speliuntur, sepelientur corpora eorum qui in proelio necati sunt. 2) Qui castra reliquerint iniussu consulis severe punientur. 3) Arborum trunci in uidis locis musco conuestiuntur. 4) A Mercuro, deorum nuntio, pedibus astringebantur aurea talaria, cum de Olympo in terras descendebat. 5) Apud Germanos oppidorum principes, qui in proelium milites ducebant, magis protegebantur amore quam civium armis. 6) Multi Romani patricii sepeliebantur iuxta Appiam viam in pulchris sepulcris, quorum celeberrimum etiam hodie est Ceciliae Metellae. 7) Iuvenes Lacedaemonii instituebantur praecipue ut boni milites essent. 8) Si cum ardore oravero, sine dubio exhauriar a deo. 9) Captivi catenis vinciebantur et per triunphum ante victoris currum ducebantur.

1) Mos creberrimus est ut templorum parietes tabulis et tabellis votivis conuestiuntur. 2) Antiquis temporibus nocte urbis portae operiuntur et a vigiliis custodiebantur. 3) Usque adhuc in vicis aqua magno labore a puteis hauritur. 4) Ut medici affirmant, satis dormitur si sex horas (dormitur). 5) Vergilius in libro quarto De Georgicis monet ut locus ubi alvearia sunt, abietibus et myrtis cingatur. 6) Interdum, per obsidionem, urbium portae aperiebantur ut peterent hostes aut pararent res frumentarias. 7) Punietur morte quicumque Vestalem offenderit: sic Romae statutum erat, cum Vestales sacrae putabantur. 8) Creberrime montium cacumina repente densis nubibus teguntur. 9) Apud Graecos mortuorum corpora sepeliebantur ut nos, aut cremabantur.